
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Delibera Giunta Regione Marche n. 413/2019 - Determinazione dei “Pesi” degli 

obiettivi di secondo livello assegnati all’ASSAM per l’anno 2019- annullamento 

Decreto del Direttore n. 429 del 04.07.2019 e determinazione nuovi “Pesi”

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto  per i motivi riportati nel 

predetto documento e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;



2

DECRETA

- di annullare il Decreto del Direttore n. 429 del 04.07.2019 per errata attribuzione dei pesi agli 
obiettivi di  secondo  livello per l’anno 2019 – riferiti agli obiettivi di  primo  livello – assegnati 
all’ASSAM con D.G.R. Marche n. 413 del 08.04.2019;

- di determinare, ai sensi della D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006, i  nuovi valori dei  “Pesi” 
degli obiettivi di secondo livello per l’anno 2019 - riferiti agli obiettivi di primo livello - assegnati 
all’ASSAM;

- di nominare, ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento   nella persona d i 
Fulvio Girolomini - Centro Operativo Gestione Risorse Umane e Protocollo;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art.  47 del D.P.R. 
n.445/2000 e  dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, 
di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto alla P.F. Performance e Sistema Statistico della Giunta Regione 
Marche, nonché ai dirigenti ASSAM e ai responsabili dei Centri Operativi dell’ASSAM;

- che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell'A.S.S.A.M. ; 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo: Gestione Risorse Umane e Protocollo

Normativa di riferimento

 Legge Regionale 14.01.1997 n. 9 istitutiva dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle Marche (A.S.S.A.M.) e s.m.i.;

 Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale;

 D.G.R. Marche del 08.06.2004 n. 621 avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 
13/2004”;

 D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006 “Disciplina del controllo di gestione”;
 D.G.R. Marche n. 413 del 08.04.2019 “L.R. 20/2010 – Piano della Performance 2019-2021”.

Motivazione

Con D.G.R. Marche n. 413 del 08.04.2019 è stato approvato il “Piano della performance 2019-2021” e 
sono stati assegnati, tra l’altro, al Direttore   e alle posizioni dirigenziali   dell’ASSAM,  gli obiettivi di primo 
e secondo livello da raggiungere entro il 31.12.2019.

La D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006 avente ad oggetto “L.R. 20/2001 – Art. 4, comma 1, lettera b
– Adozione della disciplina sul controllo di gestione”, tra l’altro, attribuisce ai Dirigenti di Servizio ( per    
l’ASSAM al Direttore ) il compito di definire, con proprio atto, il “peso” degli obiettivi operativi di secondo    
livello assegnati ai Dirigenti di Posizione di Funzione o ai responsabili di Progetti.

Con Decreto del Direttore n. 429 del 04.07.2019,  erano  st ati attribuiti i “p esi” agli obiettivi di  secondo  
livello, riferiti agli obiettivi di  primo  livello assegnati all’ASSAM  per l’anno 2019 , ai sensi della D.G.R. 
Marche n. 889 del 31.07.2006.

I “p esi”  erano  stati  assegnati  considerando quanto si riteneva  “importante”  l’obiettivo di secondo livello, 
ai fini del conseguimento del relativo obiettivo di primo livello. Da un controllo effettuato attraverso il 
sistema informatico regionale SIMOVE2, si è riscontrato che, invece, il  “P eso ”  degli obiettivi di  secondo  
livello, deve essere attribuito considerando quanto l’obiettivo è  rilevante, rispetto agli altri obiettivi di 
secondo livello  assegnati al Direttore o al Dirigente di riferimento.   Quindi , la somma dei “Pesi” degli 
obiettivi di  secondo  livello assegnati al Direttore e  alle  diverse  posizioni dirigenziali dell’ ASSAM, deve 
essere pari a 100.

Pertanto, il presente Decreto, annulla il precedente Decreto del Direttore n. 429 del 04.07.2019 e 
ridefinisce i nuovi “Pesi” da attribuire agli obiettivi di  secondo  livello, assegnati all’ASSAM  e riferiti agli 
obiettivi di primo livello.

D i seguito  si riportano gli obiettivi di primo livello e di secondo livello,  con l’indicazione per ciascun 
obiettivo di  primo livello, del relativo peso, così come approvati con  D.G.R. Marche n. 413 del 
08.04.2019.



4

A. Assicurare la protezione contro l’introduzione di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti
vegetali - peso 10

Indicatore: Media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello
Target: 100%

Obiettivi di secondo livello (Dirigente Servizio fitosanitario e agrometeorologia – SFA):

A.1 Garantire un adeguato monitoraggio degli organismi nocivi attraverso l’utilizzo dei 

fondi europei e dei fondi afferenti al piano nazionale dei monitoraggi.

Indicatore:numero organismi nocivi monitorati

Target:20

Indicatore: Ettari di superfici monitorata

Target: 500

A.2 Garantire una esaustiva attività di diagnosi di laboratorio ufficiale attraverso l’utilizzo

dei fondi europei e dei fondi afferenti al piano nazionale dei monitoraggi.

Indicatore: Numero di analisi effettuate con metodo ELISA

Target: 1000

Indicatore: Numero di analisi effettuate con metodo bimolecolare

Target: 500

A.3 Garantire una adeguata e tempestiva informazione agli operatori agricoli circa il 

corretto uso dei prodotti fitosanitari in conformità al Piano d’Azione Nazionale (PAN).

Indicatore: numero notiziari settimanali diffusi.

Target: 180

B. Supportare le piccole e medie imprese del settore lattiero caseario nel miglioramento 
della sicurezza e della tracciabilità dei prodotti - peso 20

Indicatore: Media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello
Target: 100%

Obiettivi di secondo livello (Direttore ASSAM):

B.1 Attivazione di un servizio di assistenza tecnica alle imprese lattiero-casearie sui 

temi dell’HACCP 

Indicatore:numero di imprese assistite

Target:40

Indicatore: realizzazione di un corso di formazione a favore delle imprese

Target: fatto entro il 31/12/2019

B.2 Ampliare l’ambito dell’attività di controllo e certificazione

Indicatore: Implementazione di almeno un nuovo schema di controllo

Target: fatto entro il 31/12/2019

C. Riorganizzare il settore amministrativo contabile dell’Agenzia - peso 35
Indicatore: Media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello
Target: 100%



5

Obiettivi di secondo livello (Dirigente Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione

agricola – CFS) :

C.1 Garantire il controllo preventivo dei flussidi entrata e uscita (previsione di liquidità)

Indicatore: Realizzazione del sistema di monitoraggio/controllo

Target: fatto entro il 30/09/2019

C.2 Migliorare le procedure amministrative e contabili

Indicatore: approvazione del manuale relativo alla contabilità

Target: fatto entro il 30/06/2019

C.3 Migliorare l’efficienza e l’efficacia delle procedure di acquisizione di beni e servizi

Indicatore: approvazione di un regolamento per le procedure di acquisizione di beni e 

servizi.

Target: fatto entro il 30/04/2019

D. Favorire l’introduzione di innovazione di processo e di prodotto nel settore agricolo e 
forestale regionale - peso 20

Indicatore: Media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello
Target: 100%

Obiettivi di secondo livello:

D.1 Garantire l’accesso all’innovazione tramite processi partecipativi attraverso attività 

di supporto, monitoraggio e valutazione dei Gruppi Operativi avviati nell’ambito 

dell’iniziativa PEI dell’UE (Direttore ASSAM)

Indicatore: Realizzazione di un report di monitoraggio dell’attività dei G.O. da pubblicare

sulla piattaforma “Innovamarche”

Target: fatto entro il 31/12/2019

Indicatore: realizzazione di attività informative per lo scambio di pratiche tra i G.O. su 

tematiche di interesse comune

Target: n. 6 iniziative

D.2 Garantire l’accesso all’innovazione di processo nell’ambito della produzione 

viavaistica di piante tartufigene (Dirigente Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 

sperimentazione agricola – CFS)

Indicatore: realizzazione di un progetto di innovazione nell’ambito della misura 16.1 del 

PSR 2014-2020

Target: fatto entro il 31/12/2019

D.3 Sperimentare innovative tecniche di risparmio idrico e di tecniche a basso impatto 

ambientale nel settore ortofrutticolo e vitivinicolo (Dirigente Contabilità, risorse strumentali, 

attività forestali e sperimentazione agricola – CFS)

Indicatore: numero di specie su cui viene effettuato il confronto nel 2019

Target: 3

Indicatore: numero totale di particelle su cui viene effettuato il confronto varietale e 

agronomico

Target: 100



6

I nuovi “Pesi” determinati per ciascun obiettivo di secondo livello per l’anno 2019, sono riportati nella 
Tabella 1 allegata al presente per farne parte integrante.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fulvio Girolomini, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di annullare il Decreto del Direttore n. 429 del 04.07.2019 per errata attribuzione dei pesi agli 
obiettivi di  secondo  livello per l’anno 2019 – riferiti agli obiettivi di  primo  livello – assegnati 
all’ASSAM con D.G.R. Marche n. 413 del 08.04.2019;

- di determinare, ai sensi della D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006, i  nuovi valori dei  “Pesi” 
degli obiettivi di secondo livello per l’anno 2019 - riferiti agli obiettivi di primo livello - assegnati 
all’ASSAM;

- di nominare, ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento   nella persona d i 
Fulvio Girolomini - Centro Operativo Gestione Risorse Umane e Protocollo;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art.  47 del D.P.R. 
n.445/2000 e  dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, 
di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto alla P.F. Performance e Sistema Statistico della Giunta Regione 
Marche, nonché ai dirigenti ASSAM e ai responsabili dei Centri Operativi dell’ASSAM;

- che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell'A.S.S.A.M. ; 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fulvio Girolomini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato 1 – Tabella 1: obiettivi dell’ASSAM di secondo livello per l’anno 2019

e pesi attribuiti”

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 445 del 06 agosto 2019
		2019-08-02T12:40:28+0200
	FULVIO GIROLOMINI


		2019-08-06T10:11:21+0200
	Lorenzo Bisogni




